kitab Jāmi Bayāni al-Ilmi, ensiklopedi

adab (dua jilid); 2) Bahjatu al-Muqtabis

wa Ansu al-Mujālis bimā Yajrῑ, kitab

sastra yang mengajarkan adab

bermuamalah/interaksi sosial (dua jilid);

3) Adab al-Mujālasā wa Hamdu al-Lisān,

etika bermuamalah dan menjaga lisan.

C. Hasil dan Pembahasan

1. Ibn Abd Al-Barr (368-463 H./978-

1070 M.), Sang Pemilik Mutiara

Adab Islami

Menurut ahli kirtik hadits dan

sejarawan Islam, al-Imam adz-Dzahabi

rahimahullāh (w. 748 H.), nama

lengkap Ibn Abd al-Barr adalah: Yūsuf

ibn Abdillāh ibn Muhammad ibn Abd al-

Barr ibn Āshim an-Namari al-Andalusi

al-Qurthubi al-Maliki, penulis kitab yang

Abu al-Walīd ibn Faradhi

(w. 400 H.).

An-Nahlāwi (1986: 9) menyatakan pula

bahwa darinyalah ia menimba ilmu

adab dan hadits. Beberapa ulama yang

cukup terkenal dan tercatat sebagai

muridnya adalah: Ibn Hazm al-Andalusī

(w. 456 H.), Al-Humaidi (w. 488 H.),

Abu Ali al-Ghassānī (427-498 H./w.

1104 M.) dan para ulama lainnya.

Adz-Dzahabi (1405: jilid 2, 316

dan 2011: 159) menuturkan, Ibn Abd al-

Barr menghadap Sang Pencipta pada

akhir bulan Rabiul Akhir dalam usia 95

tahun 5 hari. Kata Abu Dawud al-Muqri,

beliau wafat pada malam Jumat tahun

463 H./1070 M di kota Syāthibah.

2. Karya Beliau

Laporan dari al-Imām al-Humaidi

(1410: 587-588) tentang karya-karya

beliau (14 judul buku pertama dari

penjelasan al-Humaidi dengan sedikit

update informasi):

a. Kitab at-Tamhῑd Limā fi al-

Muwathai min al-Ma’ānῑ wa al-

menyentuh alam bawah sadar peserta

didik atau masyarakat secara umum

dengan nasehat-nasehat dari para

ulama. Pada masa Dinasti Umawiyah,

Sang guru mendidik dengan

mengajarkan sya’ir, pidato, kisah-kisah

dan silsilah Arab. Demikian pula pada

masa khilafah al-Abbasiyah, Ibn al-

Muqaffa’ (w. 142 H./759 M.) menyusun

dua karya; Al-Adabu al-Kabīr dan Al-

Adabu ash-Shaghīr. Keduanya mencakup

penjelasan tentang kata-kata hikmah,

nasehat, akhlak, dan kelembutan hati

(zuhūd). Demikian menurut penjelasan

Syurūq Mahbūb (2017).

Relevansinya dengan pendidikan

saat ini adalah upaya menumbuhkan